
 
 

 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY 

ŚRODOWISKA 

DLA POWIATU 

WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 

z uwzględnieniem 

perspektywy na lata 

2015-2018 

 

 

 

 

Wągrowiec 2010



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

 na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015-2018 

 

 

 

2 

 

SPIS TREŚCI 

 

1. WPROWADZENIE ................................................................................................................... 5 

1.1. FORMALNO – PRAWNE PODSTAWY DO WYKONANIA OPRACOWANIA ....................... 5 

1.2. CEL I ZAKRES PROGRAMU ...................................................................................... 7 

1.3. METODYKA WYKONANIA OPRACOWANIA ............................................................... 9 
[...]
       2005                    2006                     2007                  2008                   2009             

             2005                  2006                 2007                2008                2009              



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

33 

Zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę                       

i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (tekst jednolity: Dz. U. z 2006 r. Nr 123, poz. 858                   

z późn. zm.) wynika, że wójt (burmistrz, prezydent miasta) jest zobowiązany do informowania 

mieszkańców o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (art. 12 ust. 5). 

Badania jakości ujmowanych wód na terenie Powiatu Wągrowieckiego prowadzi 

Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Wągrowcu. Prowadzi ona ocenę jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w ramach nadzoru sanitarnego w okresach 

kwartalnych. Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny stwierdza przydatność wody           

w przypadku urządzeń wodociągowych dostarczających wodę na podstawie 

Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 roku w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2007, Nr 61 poz. 417). 

Państwowa Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Wągrowcu dokonała 

oceny stanu jakości wody w roku 2009, a szczegółową ocenę wody z wodociągów              

na terenie miast Powiatu Wągrowieckiego przedstawiono poniżej.   

Wodociąg publiczny Wągrowiec: do przeprowadzenia oceny jakości wody pobrano              

19 próbek w ramach monitoringu kontrolnego i 3 próbki wody w ramach monitoringu 

przeglądowego. Prowadzona analiza wykazała, iż 1 próba nie odpowiadała wymaganiom        

z powodu przekroczenia zawartości żelaza. W wyniku przeprowadzenia analizy stwierdzono, 

iż woda była przydatna do spożycia przez ludzi. W wyniku przeprowadzenia oceny 

końcowej stwierdzono, że wodociąg produkuje wodę dobrą, a stan sanitarno –techniczny 

wodociągu jest zachowany.  

Wodociąg publiczny Gołańcz: do przeprowadzenia oceny jakości wody pobrano                    

4 próbki w ramach monitoringu kontrolnego i 1 próbkę wody w ramach monitoringu 

przeglądowego. W wyniku przeprowadzenia analizy stwierdzono, iż woda była przydatna 

do spożycia przez ludzi. W wyniku przeprowadzenia oceny końcowej stwierdzono,                   

że wodociąg produkuje wodę dobrą, a stan sanitarno –techniczny wodociągu jest 

zachowany.  

Wodociąg publiczny Skoki: do przeprowadzenia oceny jakości wody pobrano 4 próbki          

w ramach monitoringu kontrolnego i 1 próbkę wody w ramach monitoringu 

przeglądowego. W wyniku przeprowadzenia analizy stwierdzono, iż woda była przydatna 

do spożycia przez ludzi. W wyniku przeprowadzenia oceny końcowej stwierdzono,                    

że wodociąg produkuje wodę dobrą, a stan sanitarno – techniczny wodociągu jest 

zachowany.  

 

3.1.2. Sieć kanalizacyjna i oczyszczanie ścieków 

 

Ścieki z terenu Powiatu Wągrowieckiego odprowadzane są za pomocą systemów 

kanalizacji sanitarnej. Do sieci kanalizacyjnej podłączonych jest około 56% ludności 

powiatu. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie powiatu wynosi 189,7km                        

(stan na dzień 31.12.2009r.). Zgodnie z danymi GUS w 2009 roku około 38.648 mieszkańców 

powiatu korzystało z sieci kanalizacyjnej. Na terenie samego Miasta Wągrowiec całkowita 

długość sieci kanalizacyjnej wynosi 61,0km. Szczegółowe informacje dotyczące długości 

sieci kanalizacyjnej oraz stopnie skanalizowania poszczególnych jednostek 

administracyjnych powiatu przedstawiono w tabeli 11.  

 



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

34 

Tabela 11. 

Systemy kanalizacyjne na terenie Powiatu Wągrowieckiego  

Jednostka 

administracyjna 

Długość sieci 

kanalizacyjnej  

[km] 

Liczba  

połączeń do 

budynków 

mieszkaniowych 

i zbiorowego 

zamieszkania 

Stopień 

skanalizowania 

terenu [%] 

Ludność 

korzystająca  

z sieci 

kanalizacyjnej 

Damasławek 19,6 533 45,92 2.564 

Gołańcz 19,0 370 35,98 3.031 

Mieścisko 23,2 483 38,63 2.315 

Skoki 35,8 878 46,58 4.170 

Wapno 19,1 242 62,75 1.887 

g. Wągrowiec 12,0 190 16,25 1.883 

m. Wągrowiec 61,0 1.568 91,18 22.798 

Powiat 

Wągrowiecki 
189,7 4.264 56,36 38.648 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny w Poznaniu, Starostwo Powiatowe w Wągrowcu  

 

Obecny stan sieci kanalizacyjnej na terenie powiatu nie gwarantuje jeszcze 

dostatecznej przepustowości i należy w sposób ciągły modernizować wyeksploatowane 

odcinki sieci jak i budować nowe w celu uregulowania gospodarki ściekowej. System 

gospodarki ściekowej Powiatu Wągrowieckiego oparty jest na 14 oczyszczalniach ścieków. 

Ogólną charakterystykę oczyszczalni ścieków przedstawiono w tabeli 12.  

 

Tabela 12. 

Oczyszczalnie ścieków na terenie Powiatu Wągrowieckiego  

Jednostka 

administracyjna 

Lokalizacja/ 

Zakład 

Rok oddania/ 

modernizacji  

Typ 

oczyszczalni 

Przepustowość 

Rzeczywista 

[m3/d] 

Qmax 

[m3/d] 

Damasławek 

Gminna 

Oczyszczalnia 

ścieków w 

Damasławku 

2001 
mechaniczno - 

biologiczna 
142 341 

Gołańcz 

Oczyszczalnia 

ścieków ATA -670  

w Gołańczy 

1992/2002 
mechaniczno - 

biologiczna 
670 809 

Oczyszczalnia 

Smogulec 
1999 

mechaniczno - 

biologiczna 
65 84,5 

Mieścisko 

Oczyszczalnia 

ścieków w Mieścisku  
1997 

mechaniczno - 

biologiczna 
145 240 

Oczyszczalnia 

ścieków w Popowie 

Kościelnym  

2002 
mechaniczno - 

biologiczna 
22 194 

Skoki 

Gminna 

Oczyszczalnia 

ścieków w Skokach  

brak  

danych 

mechaniczno - 

biologiczna 
480 580 

Oczyszczalnia 

ścieków w Rejowcu, 

właściciel 

„NAFTOBAZY‖ 

1989/1998 
mechaniczno - 

biologiczna 
400 400 



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

35 

Oczyszczalnia 

ścieków w 

Antoniewie  

1989/2002 
mechaniczno - 

biologiczna 
53 53 

Wapno 
Gminna 

Oczyszczalnia 

ścieków w Wapnie 

1992 
mechaniczno - 

biologiczna 
62 62 

g. Wągrowiec 

Oczyszczalnia 

ścieków w Potulicach 

brak  

danych 

mechaniczno - 

biologiczna 
12 60 

Oczyszczalnia 

ścieków w Wiatrowie 

(osiedlowa 

oczyszczalnia 

ścieków) 

1979 
mechaniczno - 

biologiczna 
212 212 

Oczyszczalnia 

ścieków w Żelicach 

(oczyszczalnia 

przyszkolna)  

2003 biologiczna 10 10 

Oczyszczalnia 

ścieków w 

Rąbczynie(oczyszczal

nia przyszkolna) 

1999 biologiczna 5 5 

m. Wągrowiec 
Oczyszczalnia 

ścieków w 

Wągrowcu  

1996/2002 
mechaniczno - 

biologiczna 
3.420 6.500 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Wągrowieckiego na lata 2006-2015  

 

Na terenie gminy Damasławek eksploatowana jest mechaniczno – biologiczna 

Gminna oczyszczalnia ścieków. Oczyszczanie ścieków następuje z chemicznym usuwaniem 

związków biogennych wg technologii ATA z możliwością wsparcia procesu flokulantem 

żelazawym PIX. Na terenie oczyszczalni ścieków w latach 2010-2011 mają być prowadzone 

prace modernizacyjne oraz budowlane. Prace modernizacyjne będą obejmowały 

następujące obiekty: stacja dmuchaw SD, zbiorniki osadu nadmiernego ZON,  reaktor 

biologiczny RD. Ponadto planuje się budowę: stacji odwadniania i higienizacji osadu SOHO, 

składowiska osadu odwodnionego SKO, pompowni osadu i części pływających POF, 

osadnika wtórny OWR oraz pompowni ścieków oczyszczonych PSO. Na terenie istniejącej 

oczyszczalni projektowane są nowe obiekty wraz z infrastrukturą techniczną. Do obiektów 

zaprojektowano nowe utwardzenia. Rozbudowa będzie miała miejsce na terenie 

znajdującym się w obrębie tej samej działki, przyległej do istniejącej oczyszczalni. Wokół 

nowych terenów dołączonych do oczyszczalni projektowane jest ogrodzenie. Teren wolny 

od utwardzeń przewidziano pod trawniki. Dodatkowo projektowana jest zieleń osłonowa                  

w postaci drzew iglastych i liściastych. Wody opadowe z projektowanych obiektów 

odprowadzane będą na teren oczyszczalni ścieków i nie będą wykraczały poza obręb 

działki. Odwodnienie z projektowanych utwardzeń odbywać się będzie przez spływ wód 

opadowych na przyległe tereny zieleni, a dla fragmentów narażonych na zabrudzenie               

do kanalizacji włączonej do sieci zakładowej.  

W gminie Gołańcz aktualnie eksploatowane są dwie mechaniczno – biologiczne 

oczyszczalnie ścieków, tj. Gołańcz ATA (670m3/d) oraz Smogulce- ELA -5- (65 m3/d). Ścieki          

są dowożone z okolicznych wsi, a ich znaczna część może trafiać razem ze ściekami 

zwierzęcymi na pola uprawne. Oczyszczalnia ścieków Gołańcz składa się z reaktora 

biologicznego ATA- 670 z komorami, 2 osadników wtórnych, komory pomiarowej, stacji 

odwadniania i dmuchaw, składowiska worków, poletek osadowych, budynku socjalnego. 



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

36 

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków w oczyszczalni Gołańcz jest rów o długości 950m 

wpadający do Strugi Gołanieckiej.  

W oczyszczalni ścieków w Smogulcu znajduje się punkt zlewny ścieków dowożonych z kratą 

ręczną, zbiornik retencyjno-uśredniający o średnicy 3m i poj. czynnej 13 m3, płyta ociekowa, 

przepompownia ścieków surowych o średnicy 2m z kratą koszową, ciąg technologiczny  

ELA-5: komora niedotleniona, komora tlenowa, 2 osadniki wtórne, stacja dmuchaw, 

instalacja dozowania PIX-u, filtr piaskowo-roślinny, zbiornik nadawy, urządzenia                       

do odwadniania osadu typu DRAIMAD, składowisko worków z osadem. Odbiornikiem 

oczyszczonych ścieków (Smogulec) jest rzeka Kcynka (Kcyninka) w km 7+320. 

Na terenie Gminy Mieścisko eksploatowane są dwie oczyszczalnie ścieków. 

Oczyszczalnia ścieków w Mieścisku została wybudowana w roku 1997. Ciąg technologiczny 

oczyszczalni przeznaczony jest do oczyszczania ścieków komunalnych doprowadzanych  

do oczyszczalni za pośrednictwem systemów kanalizacji sanitarnej oraz dowożonych 

taborem asenizacyjnym z pobliskich miejscowości. Oczyszczalnia może przyjąć                     

max. 240m3/dobę ścieków. Podstawowym procesem oczyszczania ścieków jest biologiczne 

ich oczyszczanie przez reaktor PAH 150/100 produkcji Z.U.T. „AGH‖ Poznań. Ciąg 

technologiczny składa się z przepompowni ścieków surowych, punktu zlewnego ścieków 

dowożonych, zbiornika retencyjno-uśredniającego ścieki dowożone o pojemności 50m3, 

reaktora biologicznego z wydzielonymi strefami: tlenową i beztlenową-niedotlenioną, 

osadnika wtórnego, komory stabilizacji tlenowej, stacji dmuchaw, stacji mechanicznego 

odwadniania osadu typu DRAIMAD, poletka ociekowego worków z osadem nadmiernym, 

punktu pomiarowego ścieków surowych, pomieszczenia sterowni. Zastosowana 

technologia oczyszczania ścieków oparta jest na procesach filtracji, sedymentacji                    

oraz biologicznego oczyszczania ścieków i biologicznej defosfatacji oraz denitryfikacji, 

zapewniając efektywność działania oczyszczalni w zakresie usuwania zanieczyszczeń,              

w tym związków azotu i fosforu. W przypadku bardzo dużych ilości fosforu w ściekach 

surowych, jego usuwanie może być wsparte przez uruchomienie chemicznego usuwania 

fosforu, przy użyciu ustalonych ilości PIX-u.  

Oczyszczalnia ścieków w Popowie Kościelnym posiada ciąg technologiczny taki sam jak 

oczyszczalnia w Mieścisku i przeznaczony jest do oczyszczania ścieków sanitarnych 

doprowadzanych do oczyszczalni za pośrednictwem kolektora kanalizacyjnego                      

oraz dowożonych taborem asenizacyjnym z pobliskich miejscowości. Na oczyszczalni                 

w Popowie Kościelnym ścieki dowożone zrzucane są do zbiornika retencyjno – 

uśredniającego poprzez punkt kontrolno – pomiarowy w którego skład wchodzi zasuwa 

elektro – mechaniczna  i przepływomierz elektromagnetyczny. 

Na terenie Gminy Skoki aktualnie eksploatowane są 3 oczyszczalnie ścieków.          

Na terenie Miasta Skoki znajduje się mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków             

z komorą nitryfikacji i denitryfikacji. Do oczyszczalni doprowadzane są ścieki bytowo – 

gospodarcze z terenu Miasta Skoki od mieszkańców, zakładów użyteczności publicznej,          

a także z niewielkich zakładów przemysłowych. Ścieki prowadzone są siecią kanalizacji 

grawitacyjnej, ciśnieniowej i podciśnieniowej, jak również wozami asenizacyjnymi.                

Do punktu zlewnego dowożone są także ścieki z miejscowości: Potrzanowo, Grzybowo, 

Grzybowice, Sławica, Szczodrochowo. Średnia przepustowość oczyszczalni to: 480 m3/d,              

a maksymalna wynosi: 580 m3/d. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych, odprowadzanych 



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

37 

kolektorem z oczyszczalni, jest rzeka Mała Wełna. Pozwolenie wodnoprawne 

eksploatowanej oczyszczalni jest ważne do dnia 4 lutego 2020 roku.  

Oczyszczalnia ścieków w Rejowcu zlokalizowana jest w Zakładzie Magazynowania Paliw           

nr 4 NAFTOBAZY Sp. z o.o. Zasięgiem swym obejmuje Pawłowo Skockie, Stawiany oraz teren 

zakładu. Ścieki oczyszczone odprowadzane są do stawu retencyjnego, a następnie do rzeki 

Małej Wełny za pośrednictwem rowu melioracyjnego. Ścieki dopływające oczyszczane             

są w dwóch ciągach technologicznych, z których jeden obejmuje ścieki przemysłowo-

deszczowe, natomiast drugi bytowo-gospodarcze. Po oczyszczeniu ścieki mieszają się            

w zbiorniku retencyjnym i następnie odprowadzane są do zbiornika. Oczyszczalnia spełnia 

parametry zawarte w operacie wodnoprawnym. 

Oczyszczalnia ścieków w Antoniewie zlokalizowana jest w Młodzieżowym Ośrodku 

Wychowawczym. Urządzenia w oczyszczalni to osadnik wstępny, zbiornik retencyjny, 

kontenerowa oczyszczalnia ścieków ELIOT-100, linia wytrącania fosforu, złoże trzcinowo-

korzeniowe, poletka osadowe. Oczyszczone ścieki odprowadzane są rowem melioracyjnym 

do jeziora Antoniewskiego, a dalej dopływem rzeki Mała Wełna. 

We wsi Rakojady (gmina Skoki) znajduje się oczyszczalnia typu KOS-50. W chwili obecnej 

oczyszczalnia nie pracuje, ścieki przepływają przez nią bez oczyszczania i odprowadzane      

są do odbiornika przez rów melioracyjny. 

W ramach działania Związku Międzygminnego „Puszcza Zielonka‖, do którego należy 

Gmina Skoki przewidywana jest realizacja zadania pn. „Kanalizacja obszaru Parku 

Krajobrazowego Puszcza Zielonka i okolic‖, finansowanego z Funduszu Spójności. 

Przedmiotem projektu jest uporządkowanie gospodarki ściekowej w obrębie gmin 

należących do Związku. Zgodnie z założeniami przewiduje się likwidację oczyszczalni 

ścieków w mieście Skoki oraz stworzenie w miejscu oczyszczalni punktu zlewczego ścieków. 

Natomiast ścieki z terenu gminy będą kierowane do oczyszczalni ścieków w Szlachęcinie.  

Na terenie Gminy Wapno znajduje się jedna mechaniczno – biologiczna 

oczyszczalnia ścieków, która zbiera ścieki z terenu miejscowości systemem kanalizacji             

do piaskownika pionowego. Następnie ścieki przepływają do przepompowni ścieków 

surowych, gdzie znajduje się krata koszowa ręczna, a z stamtąd płyną do komory 

denitryfikacji. Przepływają dalej na trzy komory napowietrzania i grawitacyjnie wpływają            

na trzy osadniki wtórne, gdzie osad jest oddzielany od wody czystej. Osady ściekowe 

usuwane są na poletka osadowe lub odwadniane w stacji „Drajmad‖. Osady 

wykorzystywane są do rekultywacji terenu wokół oczyszczalni ścieków, a w przyszłości będą 

wykorzystywane rolniczo. Oczyszczalnia posiada płytę kompostową do przeróbki osadu. 

Na terenie Gminy Wągrowiec znajdują się 4 oczyszczalnie ścieków, 2 mechaniczno – 

biologiczne oraz 2 biologiczne. Oczyszczalnia ścieków w Potulicach pracuje w oparciu               

o metodę osadu czynnego, tj. wykorzystując jedynie napowietrzanie ścieków. W skład 

ciągu technologicznego wchodzi: kratka płaska, kompostownik skratek, przepompownia 

ścieków surowych, moduł technologiczny typu OSA-1, komora tlenowa, 3 osadniki wtórne,     

4 komory fermentacyjne osadu nadmiernego. Osad z komór fermentacyjnych wywożony 

jest do oczyszczalni w Wągrowcu, z kratki na składowisko odpadów. Ścieki oczyszczone 

odprowadzane są rurociągiem PVC do rzeki Ciemnicy.  

Miejska oczyszczalnia ścieków dla Miasta Wągrowiec zlokalizowana jest tuż poza 

granicami Wągrowca w obrębie Łęgowa, wyłącznie w otoczeniu gruntów rolnych.               

Do oczyszczalni dopływają ścieki socjalno - bytowe pochodzące z zabudowy 



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

38 

jednorodzinnej i wielorodzinnej, szkół, przedszkoli, ośrodków zdrowia, szpitala, jednostek 

handlowych i usługowych, jednostek administracyjnych i przemysłu. Ścieki surowe 

dopływają do oczyszczalni przewodem tłocznym z przepompowni ścieków zlokalizowanej 

w centrum Wągrowca. Podstawowym elementem oczyszczalni jest reaktor biologiczny 

składający się z czterech komór: komory anaerobowej denitryfikacji wstępnej osadu, 

komory anoksycznej defosfatacji, komory anaerobowej denitryfikacji oraz komory 

nitryfikacji-część "A" i "B". Do reaktora otwartym korytem dopływają ścieki wstępnie 

oczyszczone mechanicznie w osadniku wstępnym Imhoffa, które można kierować                        

do komory denitryfikacji wstępnej osadu, komory defosfatacji lub do komory denitryfikacji. 

W wielofunkcyjnym reaktorze biologicznym zachodzą procesy biologicznego usuwania 

związków węgla, azotu i fosforu. W komorze anaerobowej denitryfikacji wstępnej osadu 

następuje usunięcie związków azotu zawartych w recyrkulowanym osadzie. W komorze 

defosfatacji biologicznej w warunkach beztlenowych następuje uwolnienie fosforu 

zawartego w komórkach zawiesiny bakteryjnej osadu czynnego. Fosfor przechodzi                  

w postać prostych nieorganicznych związków, które są wbudowywane ponownie do masy 

organicznej osadu w części tlenowej reaktora. W komorze trzeciej denitryfikacji następuje 

denitryfikacja. W wyniku recyrkulacji wewnętrznej pomiędzy komorą napowietrzania                 

(nitryfikacji), a komorą denitryfikacji do komory denitryfikacji wprowadzany jest azot                 

w postaci azotanowej będący nośnikiem tlenu. W warunkach niedotlenienia azotany               

są redukowane do gazowego azotu usuwanego ze środowiska, a tlen jest wykorzystywany 

do utleniania związków węgla. Czwarta komora (część "A" i "B") nitryfikacji napowietrzana 

jest za pomocą dyfuzorów drobno pęcherzykowych. Sprężone powietrze dostarczane jest 

ze stacji dmuchaw. W osadnikach wtórnych podłużnych poziomych następuje rozdział 

osadu czynnego i oczyszczonych ścieków. Oczyszczone ścieki poprzez koryto z przelewami 

trójkątnymi kierowane są do komory doczyszczającej. Po mechaniczno - biologicznym 

oczyszczeniu w poszczególnych obiektach oczyszczalni, ścieki odprowadzane                         

są grawitacyjnie przewodem zamkniętym do odbiornika, którym jest rów melioracyjny, 

będący dopływem przepływowego Jeziora Łęgowskiego zaliczanego do wód 

pozaklasowych. 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego na terenie funkcjonujących 

oczyszczalni ścieków w Powiecie Wągrowieckim wytworzono łącznie 515 Mg osadów 

ściekowych, z czego 392 Mg były wykorzystywane do celów rolniczych , a pozostałe             

121 Mg przekazane do składowania.   

W 2009 roku oczyszczalnie ścieków znajdujące się w powiecie odprowadziły łącznie 

1.470,1 tys. m3 oczyszczonych ścieków, z czego razem oczyszczonych zostało 1.278,0 tys. m3. 

Łączna ilość ścieków oczyszczonych metodą biologiczną wynosiła 407,0 tys. m3, a łączna 

ilość ścieków oczyszczonych metodą z podwyższonym usuwaniem biogenów wyniosła     

871 tys. m3. Łączną charakterystykę ilości ścieków oczyszczonych odprowadzanych                 

z terenu całego Powiatu Wągrowieckiego w latach 2005-2009 prezentuje wykres 7. 



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

39 

Wykres 7. Produkcja ścieków [tys. m3] 

1218,4
1293,3 1324,2

1469,9 1470,1

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

1600,0

Ilość odprowadzanych ścieków [dam3/rok]

 
Źródło: Bank Danych Regionalnych, Główny Urząd Statystyczny 

 

Mieszkańcy terenów wiejskich powiatu, na których sieć kanalizacyjna nie została 

jeszcze wybudowana gromadzą ścieki w zbiornikach bezodpływowych (szambach). 

Zgromadzone nieczystości przewożone są do punktów zlewowych na eksploatowanych   

oczyszczalniach ścieków. Zagrożenie dla środowiska wodno – gruntowego powiatu może 

stwarzać nielegalne opróżnianie zbiorników bezodpływowych przez ich właścicieli i zrzut 

ścieków bezpośrednio do rowów melioracyjnych. 

 

3.1.3. Obiekty małej retencji  

 

Na terenie Powiatu Wągrowieckiego istnieje szereg obiektów małej retencji,                     

tj. zbiorniki, stawy rybne, glinianki, zbiorniki p.poż. i inne. Aktualny stan obiektów małej 

retencji na terenie powiatu zgodnie z danymi Wielkopolskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń 

Wodnych w Poznaniu, Inspektorat w Wągrowcu przedstawiono w tabeli 13.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                2005                    2006                        2007                     2008                       2009               2005                      2006                       2007                      2008                      2009 



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

40 

Tabela 13. 

Obiekty małej retencji na terenie Powiatu Wągrowieckiego  

Nazwa 

obiektu 
Zlewnia cieku 

Rodzaj 

urządzenia 

Rok 

realizacji 

Istniejące parametry 

techniczne  

Cel 

 
Pow. 

zalewu 

[ha] 

Pojemność 

w tys. m3 

Gmina Damasławek 

Turza K. Łekiński staw rybny 1999 1.00 12000,0 rybacy 

Gmina Gołańcz 

Morakowo Wapno-Laskownica staw rybny 1998 0,3 5000,0 rybacy 

Panigródz Kcynka staw rybny 1998 0,2 3000,0 rybacy 

Konary Margoninka staw rybny 1998 4,0 48000,0 rybacy 

Rybowo Margoninka staw 2001 0,7 10500,0 rybacy 

Rybowo Margoninka staw rybny 2001 1,3 19500,0 rybacy 

Smogulec Kcynka 
gosp. 

rybackie 
1939 190,0 900000,0 rybacy 

Gołańcz Str. Gołaniecka staw rybny 2002 1,0 15000,0 rybacy 

Gołańcz Str. Gołaniecka staw rybny 2003 0,2 1590,0 rybacy 

Gołańcz Str. Gołaniecka staw rybny 2003 0,2 4135,0 rybacy 

Rybowo Margoninka staw rybny 2008 3,1 48078,0 
nawodnienia 

/rybacy 

Gmina Mieścisko 

Zbietka rz. Wełna staw rybny 2002 0,2 2590,0 rybacy 

Zbietka rz. Wełna staw rybny 2002 0,3 2710,0 rybacy 

Zbietka rz. Wełna staw rybny 2002 0,2 2570,0 rybacy 

Budziejewo Ruda Koźlanka staw rybny 1980 0,5 6500,0 rybacy 

Podlesie 

Kościelne 
Ruda Koźlanka staw 1980 0,7 10500,0 p.poż. 

Sarbia Popowo Kaścielne staw 1980 0,5 7500,0 p.poż. 

Popowo 

Kościelne 
Roszkowo-Popowo staw rybny 1990 2.50 37500,0 rybacy 

Imielinko K. Kłodziński staw rybny 1995 0,5 7500,0 rybacy 

Miłosławice Ruda Koźlanka staw 1980 0,7 10500,0 p.poż. 

Żabiczyn rz. Wełna staw 1940 0,5 10000,0 p.poż. 

Gmina Skoki 

Rakojady rz. Mała Wełna staw rybny 1965 58,7 b.d. rybacy 

Piłka Młyn rz. Mała Wełna staw rybny 1965 79,0 550000,0 rybacy 

Karolewo rz. Mała Wełna staw rybny 1965 55,1 b.d. rybacy 

Antoniewo rz. Mała Wełna staw rybny 1965 8,7 b.d. rybacy 

Potrzanowo K. Dzwonowski staw rybny 2001 1,5 5500,0 rybacy 

Kakulin 
Pląskowo 

Pomarzany 
staw rybny 2001 6,0 72000,0 rybacy 

Kakulin 
Pląskowo 

Pomarzany 
staw 2001 1,0 12000,0 rybacy 

Jabłkowo 
Pląskowo 

Pomarzany 
staw 2002 1,2 6000,0 nawodnienia 



Program Ochrony Środowiska dla POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

na lata 2011 – 2014 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2015 - 2018 

 

  

 

41 

Potrzanowo K. Dzwonowski staw rybny 2002 1,2 15000,0 rekreacyjny 